
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ гМ, №

г. Ейск

Об утверждении основных направлений бюджетной и 
налоговой политики муниципального образования 

Ейский район на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
Ейский район от 4 июня 2015 г. № 330 «О порядке составления проекта 
районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период», на 
основании статьи 67 Устава муниципального образования Ейский район 
постановляю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Ейский район на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский район (Зайцев Б.И.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» .https://yeiskraion.ru

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Ейский район, начальника 
финансового управления Карпухину Е.В.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский район

https://yeiskraion.ru


Приложение

'УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район
от -34 . , 2024 года №

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования Ейский район на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов

Основные к направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования Ейский район на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов (далее - Основные направления бюджетной и налоговой 
политики) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, решением Совета муниципального образования Ейский район от 
23 апреля 2014 г. № 194 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Ейский район» с учётом приоритетов, 
сформулированных в Послании Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию от 29 февраля 2024 г., Указе Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года».

Целью основных направлений бюджетной и налоговой политики является 
определение условий и подходов, примеряемых при составлении проекта 
районного .бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, 
обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основные направления бюджетной и налоговой политики в 
среднесрочной перспективе сохраняют преемственность в отношении 
определенных ранее целей, приоритетов и задач, ориентированы на создание 
условий для эффективного управлений' муниципальными финансами, 
обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета.

1. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики
' Ейского района в 2023 - 2024 годах

Основным приоритетом при реализации бюджетной и налоговой 
политики в 2023-2024 годах явилось обеспечение долгосрочной стабильности, 
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы района, как базового 



2

принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении 
всех принятых бюджетных обязательств и поставленных задач.

По итогам 2023 года бюджетная система района сохранила устойчивость. 
При плановых назначениях собственных доходов в 2023 году 1129,6 млн, 
рублей фактически поступило в доход бюджета района 1291,4 млн. рублей. По 
отношению к исполнению предшествующего года, сложился рост собственной 
доходной части бюджета на 130,3 млн. рублей в основном за счет увеличения 
поступлений налога на доходы физических лиц, налогов на совокупный доход.

В 2023 году и истекшем периоде 2024 года экономика проявляет гибкость 
и устойчивость, продолжая адаптироваться к изменившимся внешним условиям 
и существующим негативным факторам. На региональном уровне реализуются 
меры по поддержке экономики и социальной сферы, которые дают 
положительные результаты.

Анализ параметров консолидированного бюджета за прошедший период 
2024 года показывает, что текущие показатели его выполнения в целом 
обеспечивают устойчивость бюджета, способствуя сохранению экономической 
стабильности. ,

На повышение доходов консолидированного бюджета муниципального 
образования Ейский район нацелены системные меры, проводимые на территории 
района, реализуется план мероприятий, направленный на увеличение 
наполняемости доходной части бюджета.

.... Объем налоговых и неналоговых доходов районного бюджета за 
9 месяцев 2024 года составил 1160,9 млн. рублей, темпы роста к аналогичному 
периоду 2023 года - 129,4 %.

Реализация системных мер по наполняемости районного бюджета, 
резервы доходов, сформированные в предыдущих периодах, проведение 
бюджетной политики, направленной на оптимизацию и повышение 
эффективности бюджетных расходов, а '“также осуществление взвешенной 
долговой политики стали важными факторами обеспечения 
сбалансированности и устойчивости бюджета, безусловного и своевременного 
исполнения всех расходных обязательств района.

Формирование районного бюджета в программном формате позволило 
гарантированно обеспечить финансовыми ресурсами действующие расходные 
обязательства, прозрачно и конкурентно распределять имеющиеся средства. В 
целом по муниципальным программам в 2023 году уровень достижения 
целевых показателей составил 0,97 баллов (в 2022 году - 0,92 балла), оценка 
эффективности реализации программ - 0,98 баллов (в 2022 году - 0,95 балла). 
Данный анализ отражает высокий уровень реализации программ и 
эффективность проведенных мероприятий, что в свою очередь свидетельствует 
об успешном выполнении стратегических целей, поставленных документами 
стратегического планирования муниципального образования Ейский район, а 
также государственных программ Краснодарского края и национальных 
проектов.

1 ' Обеспечено поэтапное повышение оплаты труда отдельным категориям 
работников: бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента 



3

Российской Федерации от 7 мая 2012 г., а также увеличение заработной платы 
низкооплачиваемой категории работников в соответствии с утвержденным 
минимальным размером оплаты труда.

Утвержден порядок формирования муниципальных социальных заказов 
на -оказание муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к 
полномочиям органов местного самоуправления.

В целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетов 
поселений предоставлены дотации на общую сумму 50 млн. рублей.

Проведен мониторинг оценки качества управления муниципальными 
финансами поселений Ейского района за . 2023 год, по итогам которого 
разработаны и направлены поселениям рекомендации по повышению качества 
управления муниципальными финансами.

В целях осуществления анализа и оценки исполнения бюджетных 
полномочий, результатов выполнения бюджетных процедур, управления 
активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд в соответствии с Утвержденным порядком проведен 
мониторинг качества финансового менеджмента главных администраторов 
средств районного бюджета за 2023 год. По результатам мониторинга согласно 
суммарной оценке качества финансового менеджмента составлен рейтинг 
главных администраторов средств районного бюджета, который размещен на 
официальном сайте муниципального образования Ейский район в сети 
«Интернет».

Продолжена работа по повышению открытости и прозрачности бюджета: 
проведены публичные слушания по годовому отчету об исполнении районного 
бюджета за 2023 год и проекту бюджета на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов, материалы которых размещены на официальном сайте 
муниципального образования Ейский район в формате «бюджет для граждан».

Доходы районного бюджета за 2023 год с учётом межбюджетных 
трансфертов составили 3148,9 млн. рублей, годовой план (2999,6 млн. руб.) 
исполнен на 105%, сверх плана поступило порядка 149,3 млн. рублей, темпы 
роста к уровню 2022 года в целом составили 106,2%.

Расходы районного бюджета за 2023 год составили 3 113,9 млн. рублей, 
что на 5,9' % выше отчетных данных прошлого года. Годовые назначения 
исполнены на 97,8%.

Как и в предыдущие годы, наибольший удельный вес - 83,9 % в общем 
объеме расходов районного бюджета или 2 611,9 млн. рублей составляют 
расходы на социальную сферу, в том числе: /,.■

образование - 2 042,6 млн. рублей, или 78,2%,
культуру - 114,6 млн. рублей, или 4,4%,
физическую культуру и спорт - 275,6 млн. рублей, или 10,5%, 
социальную политику - 179,1 млн. рублей, или 6,9%.

. .. За 9 месяцев 2024 года доходы районного бюджета с учетом 
безвозмездных поступлений из других бюджетов составили 2 931,8 млн. 
рублей, темп роста к соответствующему периоду 2023 года составил 127,9%, 
годовой план исполнен на 78,1%.



По итогам 9 месяцев 2024 года расходы районного бюджета 
осуществлены в сумме 2 666,2 млн. рублей, что составило 66,8 % 
утвержденных годовых назначений (3 991,2 млн. рублей). Темп роста 
произведенных расходов по отношению" к соответствующему периоду 
прошлого года составил 122,2 %.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики Ейского района
'■ на 2025 - 2027 годы

2.1. Цели и задачи налоговой политики

;■ -• Основными приоритетами налоговой политики являются создание 
условий для дальнейшего расширения потенциала сбалансированного развития 
Ейского района, обеспечения роста доходной части консолидированного 
бюджета муниципального образования Ейский район за счет улучшения 
качества администрирования доходных источников бюджета и собираемости 
налогов, эффективного использования муниципального имущества, а также 
повышения инвестиционной активности бизнес - сообщества.

Налоговая политика на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 
в области доходов муниципального образования Ейский район 
ориентирована на сохранение и увеличение доходной базы 
консолидированного бюджета муниципального образования Ейский район с 
учетом консервативной оценки доходного потенциала муниципального 
образования.

В целях обеспечения поступления в консолидированный бюджет 
муниципального образования Ейский район и районный бюджет налоговых и 
неналоговых доходов в запланированных объемах в 2025 - 2027 годах 
главными администраторами налоговых ^ неналоговых доходов бюджетов 
будет продолжена работа по:

обеспечению эффективного межведомственного взаимодействия 
органов местного самоуправления муниципальных образований Ейского 
района и территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти по вопросам мобилизации доходов во все уровни бюджетов;

оказанию содействия налоговому органу, иным федеральным ведомствам 
и регистрирующим органам в части актуализации, содержащейся в базе 
данных, информации об объектах налогообложения и их правообладателях;

выявлению и постановке на учет объектов индивидуального жилищного 
строительства, земельных участков, используемых без правоустанавливающих 
документов;

привлечению к налогообложению иногородних субъектов финансово­
хозяйственной деятельности, имеющих рабочие места на территории 
муниципального образования;

проведению информационной кампании, направленной на повышение 



5

налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению 
информации о случаях нарушения земельного законодательства и 
законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на 
побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и 
недопущению роста задолженности по платежам в бюджет;

проведению в рамках межведомственных комиссий индивидуальной 
работы с руководителями организаций, снижающих налоговую базу, 
имеющих задолженность в бюджет, а также выплачивающих заработную плату 
работникам ниже минимального прожиточного уровня, установленного на 
территории Краснодарского края для трудоспособного населения и по 
поэтапному доведению ее до среднеотраслевого уровня, а также 
несоблюдающих трудовое и налоговое законодательство;

' обеспечению межведомственного взаимодействия, направленного на 
повышение эффективности администрирования имущественных налогов 
(формирование налоговой базы, взыскание задолженности, повышение 
налоговой грамотности налогоплательщиков);

повышению эффективности управления муниципальной
собственностью, увеличению поступление доходов в консолидированный 
бюджет района и районный бюджет от ее использования, в том числе путем 
вовлечения в хозяйственный оборот неиспользуемого (неэффективно 
используемого) имущества и земельных участков;

сокращению задолженности по платежам в бюджет, усилению 
претензионно - исковой работы с должниками и принудительному взысканию 
задолженности;

обеспечению своевременной подготовки и принятия нормативных 
правовых актов представительных органов муниципальных образования в 
связи с внесением изменений в законодательство Российской Федерации о 
налогах и сборах, касающихся местных налогов и сборов, специальных 
налоговых режимов; «

совершенствованию взаимодействия с министерством финансов 
Краснодарского края, администраторами доходных источников и 
финансовыми органами поселений с целью качественного формирования 
прогнозных показателей поступлений доходных источников в бюджетную 
систему и выполнения плановых назначений,-

В целом в 2025 - 2027 годах будет продолжена работа по оптимизации 
неэффективных (невостребованных) налоговых льгот и преференций, 
установленных нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований Ейского района, в том числе с учетом подходов, 
определенных на краевом уровне.

Основные направления налоговой политики на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов формируются в условиях внесения изменений в 
налоговую систему, выстраиваемую на принципах справедливости, 
предсказуемости и стабильности, при которой должны быть учтены интересы 
граждан, бизнеса и государства.



6

При формировании доходной ча'сти районного бюджета учтены 
изменения в бюджетном и налоговом законодательстве Российской Федерации 
и Краснодарского края, вводимые в действие с 1 января 2025 года и 
планируемые к принятию (введению) в 2026 - 2027 годах, в том числе:

Изменения, внесенные на федеральном уровне (Федеральный закон от 
12.07.2024 г. № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации»):

1. В части налога на доходы физических лиц предусматривается:
. введение пятиступенчатой прогрессивной шкалы по налогу на доходы 

физических лиц в зависимости от размера й вида дохода. Предельная ставка 
НДФЛ составит 22% на доходы свыше 50 млн. рублей в год;

увеличение размеров стандартных налоговых вычетов на второго ребенка 
с 1400 до 2800 рублей и последующих детей с 3000 до 6000 рублей;

увеличение размера стандартного налогового вычета с 6,0 тыс. рублей до 
12,0 тыс. рублей на каждого ребенка-инвалйда до 18 лет (или учащегося очной 
формы обучения, аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 24 
лет, если он является инвалидом I или II группы);

увеличение предельного размера доходов, до достижении которого 
применяются стандартные налоговые вычеты, с 350 тыс. рублей до 450 тыс. 
рублей. ч,

Одновременно федеральным законодательством предусматривается 
ежегодная выплата из федерального бюджета работающим родителям, 
имеющим двух и более детей (семейная налоговая выплата), в случае, если 
размер среднедушевого дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину 
прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте 
Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического 
проживания заявителя с целью достижения эффективной налоговой ставки для 
указанной категории в размере 6%;

новый вид социального вычета в сумме 18,0 тыс. рублей вводят для лиц, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду й обороне», соответствующие их 
возрастной группе, и награжденных знаком отличия, а также на лиц, 
подтвердивших полученный знак отличия. Указанный вычет предоставляется 
за налоговый период, в котором произошло награждение соответствующим 
знаком отличия или его подтверждение, при условии прохождения 
налогоплательщиком диспансеризации в соответствующем календарном году;

для доходов от продажи недвижимости вводят прогрессивную шкалу. 
Сейчас ставка 13% к доходу от продажи недвижимости независимо от дохода. 
С 2025 года ставки при продаже недвижимости устанавливают так:

13% - для доходов до 2,4 млн. рублей в год;
.. 15% - свыше 2,4 млн. рублей.

При этом льготу по налогу на Доходы физических лиц в виде 
освобождения доходов от продажи имущества физического лица от 



7

налогообложения при соблюдении минимальных сроков владения сохраняют. 
Налогообложение доходов для участников специальной военной операции 

(СВО) не изменится в связи с участием в СВО. Они будут облагаться по 
следующим ставкам:

'' 13%, если доход до 5 млн. рублей; '
15%, если доход свыше 5 млн. рублей.
2. В части упрощенной системы налогообложения:
с 1 января 2025 года увеличивается предельный размер доходов, 

применяющих упрощенную систему налогообложения, с 200,0 млн. рублей до 
450,0 млн. рублей, а также остаточной стоимости основных средств со 150,0 
млн. рублей до 200,0 млн. рублей;

повышение со 112,5 млн. рублей до 337,5 млн. рублей величины 
предельного размера доходов организаций в целях перехода на упрощенную 
систему налогообложения по итогам девяти месяцев года, предшествующего 
переходу;

увеличение средней численности работников с 100 человек до 130 
человек;

ежегодная индексация величины предельного размера доходов и 
остаточной стоимости основных средств на коэффициент - дефлятор;

введение обязанности уплаты организациями и индивидуальными 
предпринимателями, применяющими упрощенную систему налогообложения, 
налога на добавленную стоимость при получении ими совокупных доходов 
свыше 60,0 млн. рублей без права на вычеты входного НДС в размере:

5% в случае если сумма доходов не превысила в совокупности 250,0 млн. 
рублей;

- 7% в случае если сумма доходов не превысила в совокупности 450,0 млн. 
рублей.

На региональном уровне:
изменение дополнительного норматива отчислений от налога на доходы 

физических лиц (НДФЛ), рассчитанного министерством финансов 
Краснодарского края на основании методики распределения дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских 
округов), утвержденной Законом Краснодарского края от 15 июля 2005 г. 
№ 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае» (с 
изменениями и дополнениями). Дополнительный норматив отчислений от 
налога на доходы физических лиц в бюджет района на 2025 год составит 
8'40% снижение на 0,63% (в 2024году - 9,03%), на 2026 год - 7,41%, на 2027 
год - 5,72%.

Реализация налоговой политики муниципального образования Ейский 
район в 2025 - 2027 годах должна способствовать достижению стабильного 
социально-экономического развития района, высокому уровню его 
налогового потенциала и уровня жизни(. населения, а также обеспечению 
сбалансированности и устойчивости районного бюджета.



8

2.2. Цели и задачи бюджетной политики

Бюджетная политика сохранит социальную направленность и будет в 
первую очередь направлена на содействие достижению национальных целей 
развития Российской Федерации посредством обеспечения устойчивости 
финансовой системы и развития экономики Ейского района.

Основным инструментом для осуществления бюджетной политики 
муниципального образования Ейский район является эффективное управление 
средствами районного бюджета при достижении основных целей социально- 
экономического развития муниципального образования Ейский район.

Основными направлениями бюджетной политики в среднесрочной 
перспективе являются:

; обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета;
выбор и расстановка приоритетов на ключевых социально-экономических 

направлениях развития муниципального образования Ейский район, в том 
числе создание условий для обеспечения исполнения Указа Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 
2036 года»;

реализация мер по повышению эффективности и результативности 
бюджетных расходов, в том числе путем их оптимизации, соблюдение условий 
использования целевых средств, полученных из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации;

повышение эффективности оказания Муниципальных услуг;
совершенствование методологии разработки и реализации 

муниципальных программ;
повышение качества финансового менеджмента главных распорядителей 

бюджетных средств;
•; реализация принципов открытости, и прозрачности управления 

муниципальными финансами, в том числе за счет расширения практики 
инициативного бюджетирования путем вовлечения молодежи и школьников в 
процесс подготовки и обсуждения проектов местных инициатив;

развитие и совершенствование систем финансового контроля и контроля 
в .сфере закупок;

совершенствование межбюджетных отношений;
отсутствие просроченной кредиторской задолженности по принятым 

обязательствам в целях сохранения стабильного функционирования социальной 
сферы.

В первоочередном порядке будет обеспечено повышение оплаты труда 
отдельных категорий работников бюджетной сферы, на которые 
распространяется действие указов Президента Российской Федерации, а также 
уровня минимального размера оплаты труда с 1 января 2024 года на 16,6%.

Как и прежде особое внимание будет уделяться не только развитию 
социально-культурной сферы, но и реализации мероприятий муниципальных 



9

программ по созданию условий для поддержки и роста экономики района, 
развитию инженерной инфраструктуры, дорржного комплекса, газификации и 
водоснабжения населенных пунктов, модернизации объектов коммунального 
хозяйства, развитию сельского хозяйства, санаторно-курортного комплекса, 
малого и среднего бизнеса, инвестиционной привлекательности района.

В рамках повышения эффективности бюджетных расходов будет 
осуществляться работа по следующим направлениям:

развитие системы финансового обеспечения оказания муниципальных 
услуг, в том числе за счет увеличения доходов бюджетных организаций 
социальной сферы от приносящей доход деятельности;

развитие системы закупок путем увеличения доли закупок товаров, работ 
и услуг для обеспечения муниципальных нужд малого объема, осуществляемых 
на электронных площадках посредством7 региональной информационной 
системы Краснодарского края;

развитие казначейского сопровождения средств бюджета 
муниципального образования Ейский район;

развитие единой государственной интегрированной информационной 
системы управления общественными финансами Ейского района в части 
подсистемы исполнения бюджета;

привлечение средств вышестоящих бюджетов путем участия 
муниципалитета в реализации мероприятий государственных программ 
Краснодарского края и национальных проектов Российской Федерации;

.. . организация и осуществление главными распорядителями бюджетных 
средств финансового менеджмента и внутреннего финансового аудита, 
усиление финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса.

При планировании бюджетных ассигнований по инвестициям в объекты 
капитального строительства в первую очередь будут учитываться расходы, 
предусматривающие софинансирование за счет средств федерального и 
краевого бюджетов в рамках реализации национальных проектов и 
государственных программ Краснодарского края. Выделение средств на 
указанные цели позволит значительно повысить качество оказываемых услуг в 
сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной 
политики и, как следствие, благоприятно скажется в целом на повышении 
уровня жизни населения муниципального образования Ейский район.

В целях недопущения образования кредиторской задолженности 
продолжится регулярное проведение мониторинга динамики кредиторской 
задолженности главных распорядителей бюджетных средств и 
подведомственных учреждений.

... . С целью прозрачности (открытости} местного бюджета продолжится 
размещение информационно-разъяснительных материалов на всех стадиях 
бюджетного процесса на официальном сайте муниципального образования 
Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
обеспечивающих актуальность основных сведений о местном бюджете и его 
исполнении, а также представление бюджетных данных для всех 
заинтересованных пользователей в понятнбм и доступном формате «Бюджет



10

для’граждан». t:/
Продолжится размещение и поддержание в актуальном состоянии 

бюджетных данных о формировании и исполнении районного бюджета на 
Едином портале бюджетной системы Российской Федерации в рамках 
государственной интегрированной информационной системы «Электронный 
бюджет». ч

Будет продолжена работа по цифровизации бюджетного процесса, 
включая повышение полноты и качества бюджетного учета и отчетности, 
неукоснительное соблюдение требований и ограничений, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации, совершенствование 
организации кассового исполнения местного бюджета.

Реализация долговой политики будет направлена на обеспечение 
потребностей Ейского района в заемном финансировании, своевременное и 
полное исполнение долговых обязательств в среднесрочной и долгосрочной 
перспективе при минимизации расходов на обслуживание муниципального 
долга и разумной степени риска, поддержание объема и структуры долговых 
обязательств, исключающих их неисполнение.

В целях недопущения дифференциации уровня бюджетной 
обеспеченности муниципальных образований Ейского района и обеспечения их 
платежеспособности продолжится практика предоставления местным 
бюджетам нецелевой финансовой помощи в виде дотаций с целью 
гарантированного получения жителями услуг, относящихся к полномочиям 
поселений.

Плановое определение объемов дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности и на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов будет производиться, как и в предыдущие годы, на основе 
расчетных показателей в соответствии с утвержденными методиками.

Как и прежде основными задачами в сфере регулирования 
межбюджетных отношений являются:

принятие сбалансированных бюджетов поселений;
сокращение муниципального долга;
создание стимулов для наращивания собственной доходной базы 

бюджетов поселений района; 1
соблюдение органами местного самоуправления бюджетного

законодательства и повышение уровня финансовой дисциплины;
повышение качества управления муниципальными финансами, 

эффективности расходования бюджетных средств и ответственности органов 
местного самоуправления поселений за проводимую бюджетную политику.

Будет продолжена работа по контролю за исполнением бюджетов 
поселений, соблюдением нормативов формирования расходов на содержание 
органов местного самоуправления, уровнем дефицита бюджета и состоянием 
кредиторской задолженности, оказанию методологической помощи по 
актуальным вопросам организации бюджетного процесса.

В соответствии с утвержденным перечнем показателей будет продолжено 
проведение оценки качества управления муниципальными финансами 



11

поселений с формированием итогового рейтинга.
Реализация направлений бюджетной и налоговой политики будет 

способствовать повышению доходного потенциала муниципального 
образования Ейский район, повышению финансовой самостоятельности и, как 
следствие, стабильному социально-экономическому развитию района

Заместитель главы муниципального 
образования Ейский район, начальник 
финансового управления .— Е.В. Карпухина


